
Pagina 1 di 4  

 
 
 
 
 
 
           COPIA 
 

C O M U N E   D I   M A N T O V A  
 

SEGRETERIA GENERALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. 4 Reg. Deliberazioni       N.   525/2014 di Prot. G. 
 
 
OGGETTO: “MODIFICHE AL TARIFFARIO RELATIVO AI COSTI DEI PERMESSI CHE 

CONSENTONO L’ACCESSO, LA CIRCOLAZIONE E LA SOSTA DEI VEICOLI 
NELLE ZONE A TRAFFICO LIMITATO” 

 
 
L’anno duemilaquattordici (2014) - addì 14 (quattordici) del mese di gennaio ad ore 09:30 nella 
sala della Giunta Comunale 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Si è riunita in seduta ordinaria 
 
 
Presidente    il Sindaco  Arch. SODANO NICOLA   
 
Presenti: 
  gli Assessori: 

CAVAROCCHI MARCO 
DALL’OGLIO CELESTINO 
IRPO ROBERTO 
MAFFINI MARIELLA 
ROSE ESPEDITO 
TONELLI MARCO 
TONGHINI ENZO 
 

 
 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune DOTT. VARESCHI ANNIBALE.  
 
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

LStrazzi
Casella di testo

Allegato n. 19
nr. pagine 20
D.C.C. n. 20 del 16.04.2014




Pagina 2 di 4  

DGC n. 4 del 14/01/2014 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
  

 
RICHIAMATA la D.G.C. n. 299 del 23/12/2008 con la quale è stato approvato il “Tariffario 
relativo ai costi dei permessi che consentono l’accesso, la circolazione e la sosta dei veicoli 
nelle zone a traffico limitato e dei veicoli non adibiti al trasporto di persone nelle aree del centro 
abitato e nelle strade sottoposte al divieto di transito”, nonché le modifiche ed integrazioni 
apportate al succitato tariffario con D.G.C. n. 201 del 24/11/2009; 
 
PRESO ATTO che con D.C.C. n. 62 del 16/12/2013 sono state approvate le modifiche e le 
integrazioni apportate al “Regolamento comunale per il rilascio dei permessi che consentono 
l’accesso, la circolazione e la sosta dei veicoli nelle zone a traffico limitato e dei veicoli non 
adibiti al trasporto di persone nelle aree del centro abitato e nelle strade sottoposte al divieto di 
transito”; 
  
RILEVATA, pertanto, la necessità di predisporre una parziale revisione del suddetto tariffario 
relativo ai costi dei permessi, al fine di adeguarlo alle modifiche ed alle integrazioni apportate al 
corrispondente regolamento dalla succitata deliberazione consiliare, come evidenziato dal 
documento allegato 1), che viene assunto quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 
VISTO il parere favorevole ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 e succ. mod. espresso 
dal Dirigente del Settore Polizia Locale sulla regolarità tecnica e dato atto che tale deliberazione 
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria né sul patrimonio 
dell’ente e che, quindi, ai sensi del predetto art. 49, 1° comma, del Decreto Legislativo n. 
267/2000 e succ. mod. non deve essere richiesto il parere del Responsabile del Settore 
Gestione Economica Finanziaria circa la regolarità contabile;  
 
AD UNANIMITA’ di voti palesi espressi ai sensi di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 
APPROVARE, per i motivi sopra esposti, le modifiche ed integrazioni al “Tariffario relativo ai 
costi dei permessi che consentono l’accesso, la circolazione e la sosta dei veicoli nelle zone a 
traffico limitato e dei veicoli non adibiti al trasporto di persone nelle aree del centro abitato e 
nelle strade sottoposte al divieto di transito” riportate nell’allegato 1, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
DEMANDARE al Dirigente il Settore Polizia Locale, Protezione Civile e Mobilità, l’adozione di 
tutti i necessari atti e provvedimenti per l’attuazione delle disposizioni della presente 
Deliberazione; 
 
AD UNANIMITA’ di voti espressi per alzata di mano, di dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere in merito. 
  
VG/pb 
 
 
 
 



Pagina 3 di 4  

  
 
 
 

COMUNE DI MANTOVA 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta Comunale 
 
 
 
 
 
OGGETTO: MODIFICHE AL TARIFFARIO RELATIVO AI COSTI DEI PERMESSI CHE 

CONSENTONO LA SOSTA NEGLI STALLI E NELLE AREE DI SOSTA A 
PAGAMENTO 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
 
 
 
 
Visto con parere FAVOREVOLE . 
 
 
 
Mantova, 08/01/2014 
 
 
 

Il Responsabile 
VG - Polizia Locale Protezione Civile e Mobilità 

PAOLO PERANTONI  
(Firmato Digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
 
 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : PERANTONI PAOLO (584614 - Postecom CA2).  
 Data firma: 08/01/2014. 

 
 



Pagina 4 di 4  

 
 
Verbale letto approvato e sottoscritto. 
 
IL  SINDACO 
 
 
 
F.to ARCH. NICOLA SODANO 

  IL SEGRETARIO GENERALE  

  F.to DR. ANNIBALE VARESCHI 
 
========================================================================
= 
 
Per copia conforme ad uso amministrativo 
 
Mantova, li 
                   L’incaricato 
 
 
========================================================================
= 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio di Supporto agli organi elettivi 
 

C E R T I F I C A  
 
che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Mantova, li ____________ 
 
F.to L’incaricato al Servizio 
 
 
========================================================================
= 
 
          Mantova, li 
 
Divenuta esecutiva per decorso del termine di dieci giorni dal primo di pubblicazione all’Albo 

Pretorio comunale avvenuto il _____________ senza opposizioni. 

 
                          L’incaricato 
 
========================================================================
= 
 



 1 

 
 
 
 
 
 

Tariffario  

relativo ai costi dei permessi ed alle esenzioni al pagamento nelle ZZTL e nelle aree del centro 
abitato e nelle strade sottoposte al divieto di transito ai veicoli di massa superiore a 7,5 t. 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

LEGENDA 
 
Colore rosso = eliminato 
Colore blu = sostituisce l’eliminato 
Colore verde = inserito ex novo 



 2 

 
 

Modifiche o sostituzioni di permessi in corso di validità 

Eventuali modifiche e/o cambi di targa sui permessi durante l’anno di validità 
hanno il costo dell’operazione pari a € 2,60 per spese amministrative. Sono 
esclusi dal pagamento i titolari di pass disabili.  

L’introito delle tariffe applicate per la sosta a pagamento con il “grattino” 
all’interno delle Zone a Traffico Limitato spetta alla concessionaria del 
servizio rilascio pass incaricata della gestione e distribuzione del succitato 
ticket. 
 
Sanatoria 

I titolari di permessi permanenti che, in possesso di legittimo titolo, non 
effettuano il rinnovo degli stessi entro il periodo di scadenza fissato, ma 
intendono farlo successivamente e comunque non oltre 120 giorni da tale 
data, possono avanzare richiesta di rinnovo previo pagamento dell’intera 
tariffa annua maggiorata del 100%.  

I titolari di permessi permanenti soggetti al solo pagamento delle spese 
amministrative, che, in possesso di legittimo titolo, non effettuano il rinnovo 
degli stessi entro il periodo di scadenza fissato, ma intendono farlo 
successivamente e comunque non oltre 120 giorni da tale data, possono 
avanzare richiesta di rinnovo previo pagamento di € 10,00 per spese 
amministrative e di € 50,00 a titolo di sanatoria.  

In questi casi la sanatoria da continuità alla validità del permesso precedente. 

Il termine di 120 giorni non è perentorio per coloro che abbiano ricevuto la 
notifica di verbali successivamente a tale termine. In questo caso la sanatoria 
è comunque attuabile nei 30 giorni successivi alla data di notifica del primo 
verbale. 

E’ consentita la sanatoria anche ai titolari di pass che, già in possesso di pass 
rinnovato per l’anno corrente, decidano, avendone i requisiti, di modificarne 
la tipologia. In questo caso, però, la sanatoria non ha valore per le eventuali 
sanzioni già notificate. 

Modifiche o sostituzioni di permessi in corso di validità 

Eventuali modifiche e/o cambi di targa sui permessi durante l’anno di validità 
hanno il costo dell’operazione pari a € 2,60 per spese amministrative. Sono 
esclusi dal pagamento i titolari di pass disabili.  

L’introito delle tariffe applicate per la sosta a pagamento con il “grattino” o 
altri sistemi di pagamento all’interno delle Zone a Traffico Limitato spetta 
alla concessionaria del servizio rilascio pass incaricata della gestione e 
distribuzione dei succitati ticket o sistemi di pagamento. 
 
Sanatoria 

La somma da versare a titolo di sanatoria per i titolari di permessi permanenti 
è pari all’intera tariffa annua del permesso non rinnovato entro il periodo di 
scadenza.  

La somma da versare a titolo di sanatoria per i titolari di permessi permanenti 
soggetti al solo pagamento delle spese amministrative è pari ad € 50,00.  

La somma da versare a titolo di sanatoria per i titolari di permessi permanenti 
che hanno usufruito del veicolo sostitutivo cd. “di cortesia” è pari ad € 50,00.  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

Tessere di attivazione dei dissuasori mobili. 
 
Il rilascio di tessere per l’attivazione dei dissuasori mobili è subordinato al 
versamento di una cauzione pari ad € 10,00 cadauna, che sarà restituita nel 
momento della riconsegna della tessera, con una trattenuta di € 2,50 per spese 
amministrative. Qualora all’atto della consegna fosse riscontrato che la 
tessera non funziona per cattiva conservazione da parte dell’utilizzatore non 
sarà restituita la cauzione. 

Nel caso in cui la tessera presentasse difetti di funzionamento l’ufficio 
provvederà alla sua sostituzione senza alcun onere. 

Il rilascio di nuova tessera conseguente a smarrimento o furto, comporterà il 
versamento di una nuova cauzione pari ad € 10,00. 
 
Costi dei permessi 

 
1. I permessi temporanei con validità massima di 10 (dieci) ore hanno un 

costo di € 2,50/ora.  

2. I permessi temporanei con validità da 1 (uno) a 30 (trenta) giorni, hanno 
un costo di € 5,00/giorno o delle sole spese amministrative di € 10,00 se il 
veicolo sosta in area privata. 

3. I permessi temporanei con validità superiore a un mese e comunque con 
scadenza massima al 31 dicembre dell’anno di rilascio del pass (rilasciati 
solamente se correlati ad un’autorizzazione, concessione o D.I.A. di 
occupazione suolo pubblico con area di cantiere o area privata ricettiva 
anche del veicolo) hanno un costo di € 10,00 per le sole spese 
amministrative. Per la stessa area di cantiere potranno essere rilasciati pass 
anche alle ditte fornitrici di servizi attinenti al cantiere (es.: falegnami, 
elettricisti, idraulici, ecc…) a condizione che la richiesta sia presentata dal 
titolare della concessione/autorizzazione con indicato il periodo 
dell’intervento per ogni singola ditta. I veicoli devono essere intestati alle 
ditte. 

4. I permessi temporanei richiesti da associazioni registrate come ONLUS in 
occasione di manifestazioni o promozioni, regolarmente autorizzate, sono 
rilasciati gratuitamente. 

Tessere di attivazione dei dissuasori mobili. 
 
Il rilascio di tessere per l’attivazione dei dissuasori mobili è subordinato al 
versamento di una cauzione pari ad € 20,00 cadauna, che sarà restituita nel 
momento della riconsegna della tessera. Qualora all’atto della consegna fosse 
riscontrato che la tessera non funziona per cattiva conservazione da parte 
dell’utilizzatore non sarà restituita la cauzione. 

 
Nel caso in cui la tessera presentasse difetti di funzionamento l’ufficio 
provvederà alla sua sostituzione senza alcun onere. 

Il rilascio di nuova tessera conseguente a smarrimento o furto, comporterà il 
versamento di una nuova cauzione pari ad € 20,00. 
 
Costi dei permessi 

 
1. I permessi temporanei con validità massima di 10 (dieci) ore hanno un 

costo di € 2,50/ora.  

2. I permessi temporanei con validità da 1 (uno) a 30 (trenta) giorni, hanno 
un costo di € 5,00/giorno o delle sole spese amministrative di € 10,00 se il 
veicolo sosta in area privata. 

3. I permessi temporanei con validità superiore a un mese e comunque con 
scadenza massima al 31 dicembre dell’anno di rilascio del pass (rilasciati 
solamente se correlati ad un’autorizzazione, concessione o D.I.A. di 
occupazione suolo pubblico con area di cantiere o area privata ricettiva 
anche del veicolo) hanno un costo di € 10,00 per le sole spese 
amministrative. Per la stessa area di cantiere potranno essere rilasciati pass 
anche alle ditte fornitrici di servizi attinenti al cantiere (es.: falegnami, 
elettricisti, idraulici, ecc…) a condizione che la richiesta sia presentata dal 
titolare della concessione/autorizzazione con indicato il periodo 
dell’intervento per ogni singola ditta. I veicoli devono essere intestati alle 
ditte. 

4. I permessi temporanei richiesti da associazioni registrate come ONLUS in 
occasione di manifestazioni o promozioni, regolarmente autorizzate, sono 
rilasciati gratuitamente. 



 4 

1. I permessi permanenti sotto elencati (con validità annuale e con scadenza 
comunque al 31 dicembre dell’anno di rilascio) hanno i seguenti costi: 

I proprietari di veicoli con sistema di propulsione a metano, a GPL o ibrido 
elettrico hanno diritto allo sconto del 50% sulle tariffe. Rimane invariata 
l’entità delle spese amministrative. 

A - “PASS RESIDENTI CON RICOVERO” 
(Permesso per utenti residenti in ZTL che dispongono di ricovero per il 
veicolo) 

Costi: 
• il pass viene emesso previo pagamento di € 10,00 ad anno per spese 

amministrative. Lo stesso costo è mantenuto anche per i motocicli e 
ciclomotori.  

B - “PASS RESIDENTI SENZA RICOVERO” 
(Permesso per utenti che risiedono in ZTL e che sostano sulla pubblica via) 

Costi: 
• il pass viene emesso previo pagamento di € 70,00 ad anno (di cui € 10,00 

per spese amministrative), mentre per motoveicolo e ciclomotore il costo 
è di € 10,00 ad anno per spese amministrative. 

• per i neo residenti è previsto il pagamento di € 10,00 per le sole spese 
amministrative. Il pass ha validità fino al 31 dicembre dell’anno di 
rilascio ed è rinnovabile successivamente previo pagamento delle tariffe 
in vigore. 

C - “PASS DOMICILIATI CON RICOVERO” 
(Permesso per utenti domiciliati in ZTL che usufruiscono di locali ad uso 
abitazione e che dispongono di ricovero per il veicolo) 

Costi: 
• il pass viene emesso previo pagamento di € 70,00 ad anno (di cui € 10,00 

per spese amministrative), mentre per motoveicolo e ciclomotore il costo 
è di € 20,00 ad anno (di cui € 10,00 per spese amministrative).  

 

 

2. I permessi permanenti sotto elencati (con validità annuale e con scadenza 
comunque al 31 dicembre dell’anno di rilascio) hanno i seguenti costi: 

I proprietari di veicoli con sistema di propulsione a metano, a GPL o ibrido 
elettrico hanno diritto allo sconto del 50% sulle tariffe. Rimane invariata 
l’entità delle spese amministrative. 

A - “PASS RESIDENTI CON RICOVERO” 
(Permesso per utenti residenti in ZTL che dispongono di ricovero per il 
veicolo) 

Costi: 
• il pass viene emesso previo pagamento di € 10,00 ad anno per spese 

amministrative. Lo stesso costo è mantenuto anche per i motocicli e 
ciclomotori.  

B - “PASS RESIDENTI SENZA RICOVERO” 
(Permesso per utenti che risiedono in ZTL e che sostano sulla pubblica via) 

Costi: 
• il pass viene emesso previo pagamento di € 70,00 ad anno (di cui € 10,00 

per spese amministrative), mentre per motoveicolo e ciclomotore il costo 
è di € 10,00 ad anno per spese amministrative. 

• per i neo residenti è previsto il pagamento di € 10,00 per le sole spese 
amministrative. Il pass ha validità fino al 31 dicembre dell’anno di 
rilascio ed è rinnovabile successivamente previo pagamento delle tariffe 
in vigore. 

C - “PASS DOMICILIATI CON RICOVERO” 
(Permesso per utenti domiciliati in ZTL che usufruiscono di locali ad uso 
abitazione e che dispongono di ricovero per il veicolo) 

Costi: 
• il pass viene emesso previo pagamento di € 70,00 ad anno (di cui € 10,00 

per spese amministrative), mentre per motoveicolo e ciclomotore il costo 
è di € 20,00 ad anno (di cui € 10,00 per spese amministrative).  

 

 



 5 

D - “PASS DOMICILIATI  SENZA RICOVERO” 
(Permesso per utenti domiciliati in ZTL e che sostano sulla pubblica via) 

Costi: 
• il pass viene emesso previo pagamento di € 140,00 ad anno (di cui € 

10,00 per spese amministrative), mentre per motoveicolo e ciclomotore la 
spesa è di € 40,00 ad anno (di cui € 10,00 per spese amministrative). 

E - “PASS RICOVERO IN ZTL” 
(Permesso per  utenti che risiedono al di fuori delle ZZTL ma che dispongono 
di ricovero auto in ZTL) 

Costi: 
• il pass viene emesso previo pagamento di € 10,00 ad anno per spese 

amministrative. Lo stesso costo è mantenuto anche per i motocicli ed i 
ciclomotori. 

F - PASS “A/RU" - AREA PEDONALE RESIDENTI SENZA RICOVERO ” 
(Permesso per utenti che risiedono in via Roma – vicolo San Carlo – via 
Cesare Battisti – via Calvi (da via Buozzi a via Roma) – corso Umberto I° – 
corte dei Sogliari – piazza Marconi – via Goito (da piazza Marconi a via 
Spagnoli) – vicolo Carbone – galleria Ferri – via Grazioli – piazza Martiri di 
Belfiore – via Buozzi – via Corridoni (da piazza Martiri a via Pescheria), che 
sostano sulla pubblica via) 

Costi: 
• il pass viene emesso previo pagamento di € 10,00 ad anno per spese 

amministrative. Lo stesso costo è mantenuto anche per i motocicli e 
ciclomotori.  

G - PASS “A/RU - AREA PEDONALE DOMICILIATI SENZA RICOVERO ” 
(Permesso per utenti che usufruiscono di locali ad uso abitazione in via 
Roma – vicolo San Carlo – via Cesare Battisti – via Calvi (da via Buozzi a 
via Roma) – corso Umberto I° – corte dei Sogliari – piazza Marconi – via 
Goito (da piazza Marconi a via Spagnoli) – vicolo Carbone – galleria Ferri – 
via Grazioli – piazza Martiri di Belfiore – via Buozzi – via Corridoni (da 
piazza Martiri a via Pescheria), senza disporre di ricovero per il veicolo) 

Costi: 
• il pass viene emesso previo pagamento di € 70,00 ad anno (di cui € 10,00 

D - “PASS DOMICILIATI  SENZA RICOVERO” 
(Permesso per utenti domiciliati in ZTL e che sostano sulla pubblica via) 

Costi: 
• il pass viene emesso previo pagamento di € 140,00 ad anno (di cui € 

10,00 per spese amministrative), mentre per motoveicolo e ciclomotore la 
spesa è di € 40,00 ad anno (di cui € 10,00 per spese amministrative). 

E - “PASS RICOVERO IN ZTL” 
(Permesso per  utenti che risiedono al di fuori delle ZZTL ma che dispongono 
di ricovero auto in ZTL) 

Costi: 
• il pass viene emesso previo pagamento di € 10,00 ad anno per spese 

amministrative. Lo stesso costo è mantenuto anche per i motocicli ed i 
ciclomotori. 

F - PASS “A/RU" - AREA PEDONALE RESIDENTI SENZA RICOVERO ” 
(Permesso per utenti che risiedono in via Roma – vicolo San Carlo – via 
Cesare Battisti – via Calvi (da via Buozzi a via Roma) – corso Umberto I° – 
corte dei Sogliari – piazza Marconi – via Goito (da piazza Marconi a via 
Spagnoli) – vicolo Carbone – galleria Ferri – via Grazioli – piazza Martiri di 
Belfiore – via Buozzi – via Corridoni (da piazza Martiri a via Pescheria), che 
sostano sulla pubblica via) 

Costi: 
• il pass viene emesso previo pagamento di € 10,00 ad anno per spese 

amministrative. Lo stesso costo è mantenuto anche per i motocicli e 
ciclomotori.  

G - PASS “A/RU - AREA PEDONALE DOMICILIATI SENZA RICOVERO ” 
(Permesso per utenti che usufruiscono di locali ad uso abitazione in via 
Roma – vicolo San Carlo – via Cesare Battisti – via Calvi (da via Buozzi a 
via Roma) – corso Umberto I° – corte dei Sogliari – piazza Marconi – via 
Goito (da piazza Marconi a via Spagnoli) – vicolo Carbone – galleria Ferri – 
via Grazioli – piazza Martiri di Belfiore – via Buozzi – via Corridoni (da 
piazza Martiri a via Pescheria), senza disporre di ricovero per il veicolo) 

Costi: 
• il pass viene emesso previo pagamento di € 70,00 ad anno (di cui € 10,00 



 6 

per spese amministrative), mentre per motoveicolo e ciclomotore la spesa 
è di € 20,00 ad anno (di cui € 10,00 per spese amministrative).  

H - PASS “A/V - AREA PEDONALE RESIDENTI SENZA RICOVERO ” 
(Permesso per utenti che risiedono in via Verdi – via Portichetto – via 
Galana – via S. Longino – via Cappello – piazza Mantegna – piazza Erbe – 
via Broletto – piazza Broletto – via Nievo (sino ai civici 13 e 22), piazza 
Canossa – vicolo Madonna – vicolo Albergo – vicolo Storta – via Pastro – 
vicolo Nazione – via della Mainolda – vicolo Deserto – piazza L.B. Alberti – 
via Leon D’Oro, che sostano sulla pubblica via) 

Costi: 
• il pass viene emesso previo pagamento di € 70,00 ad anno (di cui € 10,00 

per spese amministrative), mentre per motoveicolo e ciclomotore la spesa 
è di € 10,00 ad anno (di cui € 10,00 per spese amministrative).  

• per i neo residenti è previsto il pagamento di € 10,00 per le sole spese 
amministrative. Il pass ha validità fino al 31 dicembre dell’anno di 
rilascio ed è rinnovabile successivamente previo pagamento delle tariffe 
in vigore. 

I - PASS “A/V - AREA PEDONALE DOMICILIATI SENZA RICOVERO ” 
(Permesso per utenti che usufruiscono di locali ad uso abitazione in via Verdi 
– via Portichetto – via Galana – via S. Longino – via Cappello – piazza 
Mantegna – piazza Erbe – via Broletto – piazza Broletto – via Nievo (sino ai 
civici 13 e 22), piazza Canossa – vicolo Madonna – vicolo Albergo – vicolo 
Storta – via Pastro – vicolo Nazione – via della Mainolda – vicolo Deserto – 
piazza L.B. Alberti – via Leon D’Oro, che sostano sulla pubblica via) 

Costi: 
• il pass viene emesso previo pagamento di € 140,00 ad anno (di cui € 

10,00 per spese amministrative), mentre per motoveicolo e ciclomotore la 
spesa è di € 40,00 ad anno (di cui € 10,00 per spese amministrative). 

J - PASS “ZONA ROSSA” 
(Permesso di solo transito in ZTL “A” su percorso obbligato riservato ai 
residenti nel Comune di Mantova) 

Costi: 
• il pass viene emesso previo pagamento di € 10,00 ad anno per spese 

per spese amministrative), mentre per motoveicolo e ciclomotore la spesa 
è di € 20,00 ad anno (di cui € 10,00 per spese amministrative).  

H - PASS “A/V - AREA PEDONALE RESIDENTI SENZA RICOVERO ” 
(Permesso per utenti che risiedono in via Verdi – via Portichetto – via 
Galana – via S. Longino – via Cappello – piazza Mantegna – piazza Erbe – 
via Broletto – piazza Broletto – via Nievo (sino ai civici 13 e 22), piazza 
Canossa – vicolo Madonna – vicolo Albergo – vicolo Storta – via Pastro – 
vicolo Nazione – via della Mainolda – vicolo Deserto – piazza L.B. Alberti – 
via Leon D’Oro, che sostano sulla pubblica via) 

Costi: 
• il pass viene emesso previo pagamento di € 70,00 ad anno (di cui € 10,00 

per spese amministrative), mentre per motoveicolo e ciclomotore la spesa 
è di € 10,00 ad anno (di cui € 10,00 per spese amministrative).  

• per i neo residenti è previsto il pagamento di € 10,00 per le sole spese 
amministrative. Il pass ha validità fino al 31 dicembre dell’anno di 
rilascio ed è rinnovabile successivamente previo pagamento delle tariffe 
in vigore. 

I - PASS “A/V - AREA PEDONALE DOMICILIATI SENZA RICOVERO ” 
(Permesso per utenti che usufruiscono di locali ad uso abitazione in via Verdi 
– via Portichetto – via Galana – via S. Longino – via Cappello – piazza 
Mantegna – piazza Erbe – via Broletto – piazza Broletto – via Nievo (sino ai 
civici 13 e 22), piazza Canossa – vicolo Madonna – vicolo Albergo – vicolo 
Storta – via Pastro – vicolo Nazione – via della Mainolda – vicolo Deserto – 
piazza L.B. Alberti – via Leon D’Oro, che sostano sulla pubblica via) 

Costi: 
• il pass viene emesso previo pagamento di € 140,00 ad anno (di cui € 

10,00 per spese amministrative), mentre per motoveicolo e ciclomotore la 
spesa è di € 40,00 ad anno (di cui € 10,00 per spese amministrative). 

J - PASS “ZONA ROSSA” 
(Permesso di solo transito in ZTL “A” su percorso obbligato riservato ai 
residenti nel Comune di Mantova) 

Costi: 
• il pass viene emesso previo pagamento di € 10,00 ad anno per spese 



 7 

amministrative. Lo stesso costo è mantenuto anche per i motocicli e 
ciclomotori.  

JJ - PASS “ZONA TRENTO” 
(Permesso di solo transito sulla corsia riservata di via Trento e di passaggio 
sotto la telecamera di via Tassoni con accesso alla ZTL “A” percorrendo 
esclusivamente  via Tassoni, via Cavour- tratto compreso tra via Tassoni e 
via Virgilio - via Virgilio, via Arrivabene, via Finzi, via F.lli Bandiera ) 

Costi: 
• il pass viene emesso previo pagamento di € 10,00 ad anno per spese 

amministrative. Lo stesso costo è mantenuto anche per i motocicli e 
ciclomotori.  

K - PASS “OPERATORI COMMERCIALI CON SEDE IN ZTL” 
(Permesso per operatori economico-commerciali con sede dell’attività in 
ZTL) 

Costi: 
• il I° pass viene emesso previo pagamento di € 70,00 ad anno (di cui € 

10,00 per spese amministrative), mentre per motoveicolo e ciclomotore la 
spesa è di € 20,00 ad anno (di cui € 10,00 per spese amministrative). 

• il II° pass viene emesso previo pagamento di € 140,00 ad anno (di cui € 
10,00 per spese amministrative), mentre per motoveicolo e ciclomotore la 
spesa è di € 40,00 ad anno (di cui € 10,00 per spese amministrative). 

• il III° pass viene emesso previo pagamento di € 280,00 ad anno (di cui € 
10,00 per spese amministrative), mentre per motoveicolo e ciclomotore la 
spesa è di € 60,00 ad anno (di cui € 10,00 per spese amministrative). 

La sosta è soggetta al pagamento di una tariffa oraria di € 0,50 da effettuarsi 
tramite grattino. 

Le categorie di operatori commerciali che per tipologia di prodotti venduti 
(generi alimentari, fiori, giornali) effettuano consegne frequenti di merci ai 
propri clienti, possono sostare nelle ZZTL, senza limitazione oraria, previo 
pagamento di un abbonamento mensile al costo di € 30,75. Detto 
abbonamento non ha validità per le aree a parcometro. 

 
 

amministrative. Lo stesso costo è mantenuto anche per i motocicli e 
ciclomotori.  

JJ - PASS “ZONA TRENTO” 
(Permesso di solo transito sulla corsia riservata di via Trento e di passaggio 
sotto la telecamera di via Tassoni con accesso alla ZTL “A” percorrendo 
esclusivamente  via Tassoni, via Cavour- tratto compreso tra via Tassoni e 
via Virgilio - via Virgilio, via Arrivabene, via Finzi, via F.lli Bandiera ) 

Costi: 
• il pass viene emesso previo pagamento di € 10,00 ad anno per spese 

amministrative. Lo stesso costo è mantenuto anche per i motocicli e 
ciclomotori.  

K - PASS “OPERATORI COMMERCIALI CON SEDE IN ZTL” 
(Permesso per operatori economico-commerciali con sede dell’attività in 
ZTL) 

Costi: 
• il I° pass viene emesso previo pagamento di € 70,00 ad anno (di cui € 

10,00 per spese amministrative), mentre per motoveicolo e ciclomotore la 
spesa è di € 20,00 ad anno (di cui € 10,00 per spese amministrative). 

• il II° pass viene emesso previo pagamento di € 140,00 ad anno (di cui € 
10,00 per spese amministrative), mentre per motoveicolo e ciclomotore la 
spesa è di € 40,00 ad anno (di cui € 10,00 per spese amministrative). 

• il III° pass viene emesso previo pagamento di € 280,00 ad anno (di cui € 
10,00 per spese amministrative), mentre per motoveicolo e ciclomotore la 
spesa è di € 60,00 ad anno (di cui € 10,00 per spese amministrative). 

La sosta è soggetta al pagamento di una tariffa oraria di € 0,50 da effettuarsi 
tramite grattino o altro sistema di pagamento. 

Le categorie di operatori commerciali che per tipologia di prodotti venduti 
(generi alimentari, fiori, giornali) effettuano consegne frequenti di merci ai 
propri clienti, possono sostare nelle ZZTL, senza limitazione oraria, previo 
pagamento di un abbonamento mensile al costo di € 30,75. Detto 
abbonamento non ha validità per le aree a parcometro. 

 
 



 8 

L - PASS “OPERATORI COMMERCIALI ESTERNI ALLA ZTL” 
(Permesso per operatori economico-commerciali con sede dell’attività 
esterna  alla ZTL a Mantova e nei comuni della Provincia di Mantova con 
esigenza di eseguire operazioni di  carico-scarico e/o consegna merci) 

Costi: 
• il I° pass viene emesso previo pagamento di € 100,00 ad anno (di cui € 

10,00 per spese amministrative) mentre per motoveicolo e ciclomotore la 
spesa è di € 40,00 ad anno (di cui € 10,00 per spese amministrative).  

• il II° pass viene emesso previo pagamento di € 200,00 ad anno (di cui € 
10,00 per spese amministrative), mentre per motoveicolo e ciclomotore la 
spesa è di € 80,00 ad anno (di cui € 10,00 per spese amministrative). 

 
 
 

La sosta è soggetta al pagamento di una tariffa oraria di € 1,00 da effettuarsi 
tramite grattino. 

Le categorie di operatori commerciali che per tipologia di prodotti venduti 
(generi alimentari, fiori, giornali) effettuano consegne frequenti di merci ai 
propri clienti, possono sostare nelle ZZTL, senza limitazione oraria, previo 
pagamento di un abbonamento mensile al costo di € 30,75. Detto 
abbonamento non ha validità per le aree a parcometro. 

M  - PASS “GRANDI IMPRESE” 
(Permesso per società con più di 50 dipendenti con esigenza di accedere alle 
ZTL) 

Costi: 
• il I° pass viene emesso previo pagamento di € 140,00 ad anno (di cui € 

10,00  per spese amministrative); 
• il II° pass viene emesso previo pagamento di € 280,00 ad anno (di cui € 

10,00 per spese amministrative); 
• il III° pass viene emesso previo pagamento di € 420,00 ad anno (di cui € 

10,00 per spese amministrative). 

La sosta è soggetta al pagamento di una tariffa oraria di € 1,00 da effettuarsi 

L - PASS “OPERATORI COMMERCIALI ESTERNI ALLA ZTL” 
(Permesso per operatori economico-commerciali con sede dell’attività 
esterna  alla ZTL a Mantova e nei comuni della Provincia di Mantova con 
esigenza di eseguire operazioni di  carico-scarico e/o consegna merci) 

Costi: 
• il I° pass viene emesso previo pagamento di € 100,00 ad anno (di cui € 

10,00 per spese amministrative) mentre per motoveicolo e ciclomotore la 
spesa è di € 40,00 ad anno (di cui € 10,00 per spese amministrative).  

• il II° viene emesso previo pagamento di € 200,00 ad anno (di cui € 10,00 
per spese amministrative), mentre per motoveicolo e ciclomotore la spesa 
è di € 80,00 ad anno (di cui € 10,00 per spese amministrative); 

• il III° pass viene emesso previo pagamento di € 300,00 ad anno (di cui € 
10,00 per spese amministrative), mentre per motoveicolo e ciclomotore la 
spesa è di € 100,00 ad anno (di cui € 10,00 per spese amministrative). 

La sosta è soggetta al pagamento di una tariffa oraria di € 1,00 da effettuarsi 
tramite grattino o altro sistema di pagamento. 

Le categorie di operatori commerciali che per tipologia di prodotti venduti 
(generi alimentari, fiori, giornali) effettuano consegne frequenti di merci ai 
propri clienti, possono sostare nelle ZZTL, senza limitazione oraria, previo 
pagamento di un abbonamento mensile al costo di € 30,75. Detto 
abbonamento non ha validità per le aree a parcometro. 

M  - PASS “GRANDI IMPRESE” 
(Permesso per società con più di 50 dipendenti con esigenza di accedere alle 
ZTL) 

Costi: 
• il I° pass viene emesso previo pagamento di € 140,00 ad anno (di cui € 

10,00  per spese amministrative); 
• il II° pass viene emesso previo pagamento di € 280,00 ad anno (di cui € 

10,00 per spese amministrative); 
• il III° pass ed i successivi vengono emessi previo pagamento di € 420,00 

ad anno (di cui € 10,00 per spese amministrative). 

La sosta è soggetta al pagamento di una tariffa oraria di € 1,00 da effettuarsi 



 9 

tramite grattino. 

N - PASS “OPERATORI COMMERCIALI RIDOTTO” 
(Permesso per operatori economico-commerciali con sede dell’attività 
esterna a Mantova e ai comuni della Provincia di Mantova con esigenze 
PARTICOLARI di carico-scarico e/o consegna) 

Costi:  
• il I° pass viene emesso previo pagamento di € 50,00 ad anno (di cui € 

10,00 per spese amministrative); 
• il II° pass viene emesso previo pagamento di € 100,00 ad anno (di cui € 

10,00 per spese amministrative). 

La sosta è soggetta al pagamento di una tariffa oraria di € 1,00 da effettuarsi 
tramite grattino. 

O - PASS “AUTO ELETTRICHE” 
(Permesso per proprietari di veicoli a propulsione elettrica e a idrogeno) 

Costi: 
• il pass viene emesso a titolo gratuito. 

P - PASS “ASSISTENZA” 
(Permesso  per assistenza a persone bisognose in ZTL) 

Costi: 
• il pass viene emesso previo pagamento di € 10,00 ad anno per spese 

amministrative. Lo stesso costo è mantenuto anche per i motocicli e 
ciclomotori. 

 Q - PASS “MINORI”  
(Permesso  per assistenza/trasporto minori in ZTL) 

Costi: 
• il pass viene emesso previo pagamento di € 10,00 ad anno per spese 

amministrative. Lo stesso costo è mantenuto anche per i motocicli e 
ciclomotori.  

 

 

tramite grattino o altro sistema di pagamento. 

N - PASS “OPERATORI COMMERCIALI RIDOTTO” 
(Permesso per operatori economico-commerciali con sede dell’attività 
esterna a Mantova e ai comuni della Provincia di Mantova con esigenze 
PARTICOLARI di carico-scarico e/o consegna) 

Costi:  
• il I° pass viene emesso previo pagamento di € 50,00 ad anno (di cui € 

10,00 per spese amministrative); 
• il II° pass viene emesso previo pagamento di € 100,00 ad anno (di cui € 

10,00 per spese amministrative). 

La sosta è soggetta al pagamento di una tariffa oraria di € 1,00 da effettuarsi 
tramite grattino o altro sistema di pagamento. 

O - PASS “AUTO ELETTRICHE” 
(Permesso per proprietari di veicoli a propulsione elettrica e a idrogeno) 

Costi: 
• il pass viene emesso a titolo gratuito. 

P - PASS “ASSISTENZA” 
(Permesso  per assistenza a persone bisognose in ZTL) 

Costi: 
• il pass viene emesso previo pagamento di € 10,00 ad anno per spese 

amministrative. Lo stesso costo è mantenuto anche per i motocicli e 
ciclomotori. 

 Q - PASS “MINORI”  
(Permesso  per assistenza/trasporto minori in ZTL) 

Costi: 
• il pass viene emesso previo pagamento di € 10,00 ad anno per spese 

amministrative. Lo stesso costo è mantenuto anche per i motocicli e 
ciclomotori.  

 

 



 10 

R - PASS “SCOLASTICO” 
(Permesso per trasporto di minore da e verso le scuole dell’infanzia, 
elementari e medie inferiori) 

Costi: 
• il pass viene emesso previo pagamento di € 10,00 ad anno per spese 

amministrative. Lo stesso costo è mantenuto anche per i motocicli e 
ciclomotori.  

S - PASS “I.P.” (Interesse Pubblico) 
(Permesso rilasciato a soggetti che svolgono una funzione pubblica o servizio 
di interesse collettivo e di pubblica utilità, mediante l’utilizzo di veicoli 
privati) 

Costi: 
• il I° pass viene emesso previo pagamento di € 10,00 ad anno per spese 

amministrative. Lo stesso costo è mantenuto anche per i motocicli e 
ciclomotori. 

• il II° pass e successivi previo pagamento di € 70,00 cadauno ad anno (di 
cui € 10,00 per spese amministrative). Per i motocicli ed i ciclomotori il 
costo è di € 20,00 (di cui € 10,00 per spese amministrative) per ogni pass 
dal II° e successivi. 

T - PASS “F.P.S.” (Funzione Pubblica Servizio) 
(Permesso rilasciato per svolgere una funzione pubblica o un’attività ad essa 
assimilabile mediante l’utilizzo di veicoli di proprietà di 
Enti/Amministrazioni/Istituti pubblici) 

Costi: 
• il pass viene emesso a titolo gratuito. 

U - PASS “RC” FUNZIONE PUBBLICA SERVIZIO 
(Permesso riservato ai carabinieri) 

Costi: 
• il I° pass viene emesso previo pagamento di € 10,00 ad anno per spese 

amministrative. Lo stesso costo è mantenuto anche per i motocicli. 
• il II° pass viene emesso previo pagamento di € 20,00 ad anno (di cui € 

10,00 per spese amministrative). Lo stesso costo è mantenuto anche per i 
motocicli. 

R - PASS “SCOLASTICO” 
(Permesso per trasporto di minore da e verso le scuole dell’infanzia, 
elementari e medie inferiori) 

Costi: 
• il pass viene emesso previo pagamento di € 10,00 ad anno per spese 

amministrative. Lo stesso costo è mantenuto anche per i motocicli e 
ciclomotori.  

S - PASS “I.P.” (Interesse Pubblico) 
(Permesso rilasciato a soggetti che svolgono una funzione pubblica o servizio 
di interesse collettivo e di pubblica utilità, mediante l’utilizzo di veicoli 
privati) 

Costi: 
• il I° pass viene emesso previo pagamento di € 10,00 ad anno per spese 

amministrative. Lo stesso costo è mantenuto anche per i motocicli e 
ciclomotori. 

• il II° pass e successivi previo pagamento di € 70,00 cadauno ad anno (di 
cui € 10,00 per spese amministrative). Per i motocicli ed i ciclomotori il 
costo è di € 20,00 (di cui € 10,00 per spese amministrative) per ogni pass 
dal II° e successivi. 

T - PASS “F.P.S.” (Funzione Pubblica Servizio) 
(Permesso rilasciato per svolgere una funzione pubblica o un’attività ad essa 
assimilabile mediante l’utilizzo di veicoli di proprietà di 
Enti/Amministrazioni/Istituti pubblici) 

Costi: 
• il pass viene emesso a titolo gratuito. 

U - PASS “RC” FUNZIONE PUBBLICA SERVIZIO 
(Permesso riservato ai carabinieri) 

Costi: 
• il pass viene emesso previo pagamento di € 10,00 ad anno per spese 

amministrative. Lo stesso costo è mantenuto anche per i motocicli. 
 
 
 



 11 

V - PASS “RQ” FUNZIONE PUBBLICA SERVIZIO 
(Permesso riservato alla Questura) 

Costi: 
• il I° pass viene emesso previo pagamento di € 10,00 ad anno per spese 

amministrative. Lo stesso costo è mantenuto anche per i motocicli. 
• il II° pass viene emesso previo pagamento di € 20,00 ad anno (di cui € 

10,00 per spese amministrative). Lo stesso costo è mantenuto anche per i 
motocicli. 

WW - PASS “F.P.R.”FUNZIONE PUBBLICA RAPPRESENTANZA 
(Permesso  per le auto private dei componenti gli organi di governo locale 
per l’esercizio delle proprie funzioni pubbliche) 

Costi: 
• il I° pass viene emesso previo pagamento di € 10,00 ad anno per spese 

amministrative. Lo stesso costo è mantenuto anche per i motocicli e 
ciclomotori;  

• il II° pass (o la seconda targa) viene emesso previo pagamento di € 70,00 
ad anno (di cui € 10,00 per spese amministrative). Per i motocicli e 
ciclomotori di € 20,00 ad anno (di cui € 10,00 per spese amministrative); 

• il III° pass (rilasciato esclusivamente per motocicli e ciclomotori) viene 
emesso previo pagamento di € 20,00 ad anno (di cui € 10,00 per spese 
amministrative); 

• il pass temporaneo richiesto dal dirigente del settore competente 
all’assistenza agli organi di governo per ospiti dell’amministrazione 
comunale viene emesso a titolo gratuito. 

X - PASS “MEDICO” 
(Permesso per le auto private dei medici convenzionati con il S.S.N. e dei 
medici fiscali o ispettivi con pazienti all’interno delle ZZTL)  

Costi: 
• il pass viene emesso previo pagamento di € 10,00 ad anno per spese 

amministrative. Lo stesso costo è mantenuto anche per i motocicli e 
ciclomotori. 

 
 

V - PASS “RQ” FUNZIONE PUBBLICA SERVIZIO 
(Permesso riservato alla Questura) 

Costi: 
• il pass viene emesso previo pagamento di € 10,00 ad anno per spese 

amministrative. Lo stesso costo è mantenuto anche per i motocicli. 

 
 
 
WW - PASS “F.P.R.”FUNZIONE PUBBLICA RAPPRESENTANZA 
(Permesso  per le auto private dei componenti gli organi di governo locale 
per l’esercizio delle proprie funzioni pubbliche) 

Costi: 
• il I° pass viene emesso previo pagamento di € 10,00 ad anno per spese 

amministrative. Lo stesso costo è mantenuto anche per i motocicli e 
ciclomotori;  

• il II° pass (o la seconda targa) viene emesso previo pagamento di € 70,00 
ad anno (di cui € 10,00 per spese amministrative). Per i motocicli e 
ciclomotori di € 20,00 ad anno (di cui € 10,00 per spese amministrative); 

• il III° pass (rilasciato esclusivamente per motocicli e ciclomotori) viene 
emesso previo pagamento di € 20,00 ad anno (di cui € 10,00 per spese 
amministrative); 

• il pass temporaneo richiesto dal dirigente del settore competente 
all’assistenza agli organi di governo per ospiti dell’amministrazione 
comunale viene emesso a titolo gratuito. 

X - PASS “MEDICO” 
(Permesso per le auto private dei medici convenzionati con il S.S.N. e dei 
medici fiscali o ispettivi con pazienti all’interno delle ZZTL)  

Costi: 
• il pass viene emesso previo pagamento di € 10,00 ad anno per spese 

amministrative. Lo stesso costo è mantenuto anche per i motocicli e 
ciclomotori. 

 
 



 12 

Y - PASS “PRESS” 
(Permesso per giornalisti) 

Costi: 
• il pass viene emesso previo pagamento di € 100 ad anno (di cui € 10,00 

per spese amministrative). Per i motocicli e ciclomotori di € 40,00 ad 
anno (di cui € 10,00 per spese amministrative). 

Z - PASS “LIBERI PROFESSIONISTI” 
(Permesso per professionisti regolarmente iscritti ad albi professionali) 

Costi: 
• il pass viene emesso previo pagamento di € 70,00 ad anno (di cui € 10,00 

per spese amministrative). Per i motocicli e ciclomotori di € 20,00 ad 
anno (di cui € 10,00 per spese amministrative). 

La sosta è soggetta al pagamento di una tariffa oraria di € 1,00 da effettuarsi 
tramite grattino. 

AA - PASS “LUNETTA” 
(Permesso per il transito e la sosta per operazioni di carico e scarico nella 
piastra sopraelevata di viale Veneto) 

Costi: 
• il pass viene emesso previo pagamento di € 10,00 ad anno per spese 

amministrative. Lo stesso costo è mantenuto anche per i motocicli e 
ciclomotori. 

BB - PASS “PIAZZA VIRGILIANA”  
(Permesso per utenti residenti in piazza Virgiliana, dal civico 28 al civico 
47/a,  ed in via Cairoli) 

Costi: 
• il pass viene emesso previo pagamento di € 10,00 ad anno per spese 

amministrative. Lo stesso costo è mantenuto anche per i motocicli e 
ciclomotori. 

CC - PASS “VICOLO STABILI”  
(Permesso per il transito e la sosta in vicolo Stabili) 

Costi: 

Y - PASS “PRESS” 
(Permesso per giornalisti) 

Costi: 
• il pass viene emesso previo pagamento di € 100 ad anno (di cui € 10,00 

per spese amministrative). Per i motocicli e ciclomotori di € 40,00 ad 
anno (di cui € 10,00 per spese amministrative). 

Z - PASS “LIBERI PROFESSIONISTI” 
(Permesso per professionisti regolarmente iscritti ad albi professionali) 

Costi: 
• il pass viene emesso previo pagamento di € 70,00 ad anno (di cui € 10,00 

per spese amministrative). Per i motocicli e ciclomotori di € 20,00 ad 
anno (di cui € 10,00 per spese amministrative). 

La sosta è soggetta al pagamento di una tariffa oraria di € 1,00 da effettuarsi 
tramite grattino o altro sistema di pagamento. 

AA - PASS “LUNETTA” 
(Permesso per il transito e la sosta per operazioni di carico e scarico nella 
piastra sopraelevata di viale Veneto) 

Costi: 
• il pass viene emesso previo pagamento di € 10,00 ad anno per spese 

amministrative. Lo stesso costo è mantenuto anche per i motocicli e 
ciclomotori. 

BB - PASS “CAIROLI”  
(Permesso di solo transito sulla corsia riservata di via Cairoli) 

Costi: 
• il pass viene emesso previo pagamento di € 10,00 ad anno per spese 

amministrative. Lo stesso costo è mantenuto anche per i motocicli e 
ciclomotori. 

CC - PASS “S.P.” (Servizio Pubblico) 
(Permesso rilasciato a società che svolgono pubblico servizio,  nonché di 
ditte in appalto) 

Costi: 



 13 

• il pass viene emesso previo pagamento di € 10,00 ad anno per spese 
amministrative. Lo stesso costo è mantenuto anche per i motocicli e 
ciclomotori. 

DD - PASS “PIAZZA BAZZANI”  
(Permesso per il transito e la sosta in piazza Bazzani) 

Costi: 
• il pass viene emesso previo pagamento di € 10,00 ad anno per spese 

amministrative. Lo stesso costo è mantenuto anche per i motocicli e 
ciclomotori. 

EE - AREE LIMITROFE ALLA ZTL “A”  

Possono richiedere i pass di transito e sosta nella ZTL “A” alle medesime 
condizioni e previo pagamento delle tariffe sopra indicate, i residenti, i 
domiciliati, gli operatori commerciali ed i liberi professionisti che abitano o 
hanno sede della propria attività nelle vie sotto elencate, considerate limitrofe 
alla ZTL “A”: 

ACCADEMIA – ARCHE – BERTANI – CALVI – CASTIGLIONI – CHIODARE – 
CHIUSO – COCASTELLI – CONCEZIONE – D’ARCO – DANTE – DUE CATENE – 
GIGLIO – PILASTRO – POMPONAZZO – PORTO – RONDA – SAN GERVASIO – 
SAN FRANCESCO DA PAOLA – SANTA MARIA – SAN GIORGIO  22, 24, 28 –  SAN 
FRANCESCO – SAN GIOVANNI – SCARSELLINI – SCUOLA GRANDE – 
SOLFERINO – TRENTO – VALDORO – VITERBI – ZAPPETTO – XXV APRILE. 

 
 

Tipologie speciali di permessi 
 

A) TRANSITO  CON VEICOLI  NON ADIBITI  A  TRASPORTO DI  

PERSONE DI  MASSA COMPLESSIVA  A PIENO CARICO  
SUPERIORE A 7,5 T. NELLE  STRADE E NELLE  AREE DEL  

CENTRO ABITATO  SOTTOPOSTE A DIVIETO 

1. Ditte con sede all’interno delle aree e delle strade sottoposte al divieto che 
dispongono di ricovero per i propri veicoli – Costo del pass € 10,00 ad 
anno per spese amministrative.  

• il pass viene emesso previo pagamento di € 10,00 ad anno per spese 
amministrative. Lo stesso costo è mantenuto anche per i motocicli e 
ciclomotori. 

 
 

 
 
 

 
EE - AREE LIMITROFE ALLE ZZTL  

Possono richiedere i pass di transito e sosta nella ZTL “A” alle medesime 
condizioni e previo pagamento delle tariffe sopra indicate, i residenti, i 
domiciliati, gli operatori commerciali ed i liberi professionisti che abitano o 
hanno sede della propria attività nelle vie sotto elencate, considerate limitrofe 
alla ZTL “A”: 

ACCADEMIA – ARCHE – BERTANI – CAIROLI – CALVI – CASTIGLIONI –  
CHIODARE  – CHIUSO  – COCASTELLI – CONCEZIONE  –  D’ARCO – DANTE – 
DUE CATENE – FINZI – GIGLIO – PILASTRO  –  POMPONAZZO  –  PORTO  –  
RONDA  –  QUINTO  –  SAN  GERVASIO  –  SAN  FRANCESCO  DA  PAOLA  –  
SANTA MARIA – SAN  GIORGIO  –  SAN  FRANCESCO – SAN GIOVANNI – 
SCARSELLINI – SCUOLA GRANDE – SOLFERINO  –  SORDELLO –  TRENTO  –  
VALDORO  –  VIRGILIANA  –  VITERBI – ZAPPETTO – XXV APRILE. 

 
Tipologie speciali di permessi 

 

A) TRANSITO  CON VEICOLI  NON ADIBITI  A TRASPORTO DI  
PERSONE DI  MASSA COMPLESSIVA  A PIENO CARICO  

SUPERIORE A 7,5 T. NELLE  STRADE E NELLE  AREE DEL  
CENTRO ABITATO  SOTTOPOSTE A DIVIETO 

1. Ditte con sede all’interno delle aree e delle strade sottoposte al divieto 
che dispongono di ricovero per i propri veicoli – Costo del pass € 10,00 
ad anno per spese amministrative.  



 14 

2. Impresa edile che debba eseguire lavori su cantieri e per i quali sia stato 
rilasciato permesso di costruire o presentata DIA – Costo del pass € 10,00 
ad anno per spese amministrative.  

3. Ditte che eseguono traslochi – Costo del pass € 50,00 ad anno (di cui € 
10,00 per spese amministrative).  

4. Ditta e/o impresa che predispone e/o installa ponteggi – Costo del pass € 
50,00 ad anno (di cui € 10,00 per spese amministrative).  

5. Ditta che effettua spurghi – Costo del pass € 50,00 (di cui € 10,00 per 
spese amministrative).  

6. Ditta che raccoglie oli esausti – Costo del pass € 100,00 ad anno (di cui € 
10,00 per spese amministrative).  

7. Ditta che trasporta prodotti alimentari freschi – Costo del pass € 100,00 ad 
anno (di cui € 10,00 per spese amministrative).  

8. Ditta di manutenzione del verde pubblico e/o di pubbliche 
amministrazioni, con sosta limitata alla durata dell’attività di 
manutenzione – Costo del pass € 10,00 ad anno per spese amministrative.  

9. Operatore commerciale in possesso di occupazione suolo pubblico per 
operazioni di carico/scarico merci – Costo del pass € 10,00 ad anno per 
spese amministrative. 

10. Ditte fornitrici di carburante – Costo del pass € 10,00 ad anno per spese 
amministrative. 

11. Autoscuole – Costo del pass € 10,00 ad anno per spese amministrative. 

 

 

 

 
Nel caso la motivazione non sia ricompresa nell’elenco succitato e sempre 
per i veicoli superiori a 26 t., l’autorizzazione il pass viene rilasciato ad un 
costo di € 100,00 ad anno (di cui € 10,00 per spese amministrative). 

2. Impresa edile che debba eseguire lavori su cantieri e per i quali sia stato 
rilasciato permesso di costruire o presentata DIA – Costo del pass € 10,00 
ad anno per spese amministrative.  

3. Ditte che eseguono traslochi – Costo del pass € 50,00 ad anno (di cui € 
10,00 per spese amministrative).  

4. Ditta e/o impresa che predispone e/o installa ponteggi – Costo del pass € 
50,00 ad anno (di cui € 10,00 per spese amministrative).  

5. Ditta che effettua spurghi – Costo del pass € 50,00 (di cui € 10,00 per 
spese amministrative).  

6. Ditta che raccoglie oli esausti – Costo del pass € 100,00 ad anno (di cui € 
10,00 per spese amministrative).  

7. Ditta che trasporta prodotti alimentari freschi – Costo del pass € 100,00 
ad anno (di cui € 10,00 per spese amministrative).  

8. Ditta di manutenzione del verde pubblico e/o di pubbliche 
amministrazioni, con sosta limitata alla durata dell’attività di 
manutenzione – Costo del pass € 10,00 ad anno per spese amministrative.  

9. Operatore commerciale in possesso di occupazione suolo pubblico per 
operazioni di carico/scarico merci – Costo del pass € 10,00 ad anno per 
spese amministrative. 

10. Ditte fornitrici di carburante – Costo del pass € 10,00 ad anno per spese 
amministrative. 

11. Autoscuole – Costo del pass € 10,00 ad anno per spese amministrative. 

12. Veicoli di proprietà di società che svolgono pubblico servizio (PT, TEA, 
ASL, ENEL, TELECOM, società di telefonia mobile e fissa, ecc.) adibiti 
ad interventi in zona, privi di scritte che li rendano individuabili, nonché 
di ditte in appalto – Costo del pass € 10,00 ad anno per spese 
amministrative. 

Nel caso la motivazione non sia ricompresa nell’elenco succitato e sempre 
per i veicoli superiori a 26 t., l’autorizzazione il pass viene rilasciato ad un 
costo di € 100,00 ad anno (di cui € 10,00 per spese amministrative). 



 15 

B) EVENTI  ORGANIZZATI  O PATROCINATI  DAL   COMUNE 

I permessi sono rilasciati gratuitamente. 
 

C) MATRIMONI 

I permessi sono rilasciati gratuitamente. 
 

D) FUNERALI 

I permessi sono rilasciati gratuitamente. 
 

E) OPERATORI  ECONOMICO-COMMERCIALI  DI  OGGETTI  PREZIOSI 

Sono rilasciati blocchetti di permessi (in triplice copia) al costo di € 2,60 a 
permesso.  
 

F) CLIENTI  DI  ALBERGHI  ED ASSIMILATI  (RESIDENCE, BED &  

BREAKFAST,  ETC.) 

Sono rilasciati blocchetti di permessi (in triplice copia) al costo di € 2,60 a 
permesso.  
 
 

 
 
G) ASSOCIAZIONI  DI  CATEGORIA 

Sono rilasciati, al costo di € 65,00, blocchetti a tripla matrice contenenti 25 
permessi. I permessi costano € 2,60 per due ore.  
 

H) CLIENTI  DI  FARMACIE  DI  TURNO 

Modulo gratuito da compilare, reperibile presso le farmacie.  
 

I)  OPERATORI  COMMERCIALI  (AMBULANTI)  SU AREE PUBBLICHE 

Costi: 
Il pass viene emesso previo pagamento di € 10,00 ad anno per spese 
amministrative.  
 
 

B) EVENTI  ORGANIZZATI  O PATROCINATI  DAL   COMUNE 

I permessi sono rilasciati gratuitamente. 
 

C) MATRIMONI 

I permessi sono rilasciati gratuitamente. 
 

D) FUNERALI 

I permessi sono rilasciati gratuitamente. 
 

E) OPERATORI  ECONOMICO-COMMERCIALI  DI  OGGETTI  PREZIOSI 

Sono rilasciati blocchetti di permessi (in triplice copia) al costo di € 2,60 a 
permesso.  
 

F) CLIENTI  DI  ALBERGHI  ED ASSIMILATI  (RESIDENCE, BED &  

BREAKFAST,  ETC.) 

Sono rilasciati blocchetti di permessi (in triplice copia) al costo di € 2,60 a 
permesso.  
La sosta per i veicoli dei clienti delle strutture ricettive situate al di fuori delle 
ZZTL è soggetta al pagamento di una tariffa oraria di € 1,00 da effettuarsi 
tramite grattino o altro sistema di pagamento. 
 

G) ASSOCIAZIONI  DI  CATEGORIA 

Sono rilasciati, al costo di € 65,00, blocchetti a tripla matrice contenenti 25 
permessi. I permessi costano € 2,60 per due ore.  
 

H) CLIENTI  DI  FARMACIE  DI  TURNO 

Modulo gratuito da compilare, reperibile presso le farmacie.  
 

I)   OPERATORI  COMMERCIALI  (AMBULANTI)  SU AREE PUBBLICHE 

Costi: 
Il pass viene emesso previo pagamento di € 10,00 ad anno per spese 
amministrative. 
 

L) CONCESSIONE OCCUPAZIONE SUOLO CON AREA DI 
CANTIERE O AREA DI SOSTA PER VEICOLO 



 16 

 
 
 
 
 

Il pass viene rilasciato gratuitamente. 

M) STUDI MEDICI 

Sono rilasciati blocchetti di permessi (in triplice copia) al costo di € 2,60 a 
permesso.  
 

 


	DGC n. 4 del 2014_modifiche tariffario permessi di accesso nelle zone a traffico limitato
	DGC n. 4 del 2014_modifiche tariffario permessi di accesso nelle zone a traffico limitato_allegato



